
Výro�ní zpráva 

YMCA v �eské republice 200





3

Název:

YMCA v ČR – Křesťanské sdružení mladých lidí
(Young Men´s Christian Association)  

Adresa:

Na Poříčí 12, 115 30  Praha 1

Okres:

Praha (kolektivní členové v celé ČR)

Telefon:

224 872 004

E-mail:

sekretariat@ymca.cz 

Internet:

http://www.ymca.cz

Představitel sdružení: 

Michael Erdinger – generální sekretář

Kategorie:

občanské sdružení dětí a mládeže

Počet členů:

do 26 let 2859
nad 26 let 1558
celkem  4417

Struktura:

Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) – 
Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:

Radek Hlavsa, 1. místopředseda, od 10/2009 hospodář
Jana Žárská, 1. místopředseda od 10/2009
Kateřina Pospíšilová, 2. místopředseda 
Jiří Purket, hospodář do 09/2009 
Michael Erdinger, generální sekretář  

Základní organizační jednotky:

(26 kolektivních členů YMCA v ČR) 
působí v 11 krajích:
– Jihočeském, Jihomoravském, Královéhradeckém, 
Libereckém, Moravskoslezském, Olomouckém, 
Pardubickém, Plzeňském, Praze, Středočeském 
a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:

YMCA Braník (Praha), Brno, České Budějovice, 
YMCA DAP, Děčín, Hradec Králové, Husinec, 
Jindřichův Hradec, Klatovy, Letohrad, Liberec, Mělník, 
Neveklov, Oikumené – Akademická YMCA, Olomouc, 
Orlová, Ostrava, Ostrava-Poruba, 
Polička, Praha, Setkání, Strmilov, YMCA T.S., 
Třebechovice pod Orebem, Ústí nad Labem, 
Znojmo, Živá rodina

YMCA v České republice byl přiznán Minister-

stvem školství, mládeže a tělovýchovy titul: 

„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce s dětmi 
a mládeží na léta 2007 až 2010“.

ZÁKLADNÍ INFORMACE



4

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací 
na světě, která dnes ve 124 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, rasy, národnosti a politického 
či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, fy-
zických a duševních schopností. 
Po celém světě má asi 45 milionů členů.

Historie

YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťan-
ské pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se in-
dustrializujících a odlidšťujících městech Anglie. Od té 
doby se rozšířila po celém světě. U nás od druhé polo-
viny 19. století fungovala prostřednictvím tzv. „Křesťan-
ských spolků mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských sdružení 
mládeže“. Po několika letech fungování v rámci Čs. Legií 
a poté Čs. Armády se u nás YMCA od roku 1921 rozšíři-
la masově především díky vydatné pomoci z USA a za 
přispění elit národa: T.G.M., Ing. V. Havla a dalších. Svo-
ji činnost nuceně ukončila v roce 1951 a přes neúspěš-
né pokusy okolo roku 1968 o znovuzaložení, obnovila 
svoji činnost až v roce 1990. Česká YMCA byla ustavena 
v roce 1992 vzhledem k blížícímu se dělení Českosloven-
ské federativní republiky.

Poslání YMCA

Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 
1855: 

„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je 
sdružovat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista podle 
Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží být vírou 
a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření jeho království 
mezi mladými muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA 
je společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané 
všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného členství. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se for-
mulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci YMCA 
v dnešním světě. 

Zní takto:

��Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro všechny.
��Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky a porozu-

mění.
��V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat čest-

nost, opravdovost a tvořivost.
��Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které doku-

mentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkušenosti.
��Pracovat pro rozvoj celého člověka.

Motto YMCA:

„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21) 

Motto YMCA v ČR:

YMCA – prostor pro Tebe 



5

YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení 
volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé du-
chem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý program, 
co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích podnik-
nout se můžete dočíst na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity

Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých

Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika, lidová ře-
mesla...) 

Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo...): 
Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický, mode-

lářský, elektrotechnický, internetový, jazykové...) 
Sportovní aktivity (vodní sporty, horolezectví, korfbal, 

ping pong, volejbal,...)
Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost) – dětské, 

mládežnické, rodinné, integrační.
YMCA Skaut (program skautské výchovy s křesťanskými 

principy)

Manželská setkání (rozvoj manželského života) 
Mateřská centra

Aktivity pro rodiny 

Aktivity pro seniory 

Integrace romské komunity 

Integrace tělesně postižených

Vzdělávací semináře a přednášky

Informační centra 

Psychologické poradny

Poradny v otázkách sekt a náboženství

Zajímavá čísla

Počet aktivit v roce 2009:
pravidelně celoročně pracujících skupin 278
realizovaných táborů   60
vícedenních akcí 111
víkendových akcí 223
jednorázových akcí 1522
školení vedoucích   45
kurzy a služby (ICM, kluby, MC, poradny) 117
výstavy   3

2A pravidelné celoroční pracující skupiny

2B tábory

2C vícedenní akce

2D víkendové akce

2E jednorázové akce

3C výstavy

Počet účastníků akcí v roce 2009 – graf 

2F školení

POPIS �INNOSTI



6

YMCA v ČR provozuje 4 vlastní táborové základny:

Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 

Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do 
tří samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tá-
bor spravuje Palác YMCA,s.r.o.
www.taborsobesin.ymca.cz   �

TÁBO�IŠT� YMCA

Táborová základna Vlčice 

V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovské-
ho rybníka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA 
Jindřichův Hradec. 
www.tz.ymca-vlcice.cz  �

Táborová základna Veverská Bítýška   �
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno vy-
užít především v letních měsících. Jeho kapacita je při-
bližně 40 osob. Provozuje YMCA Brno.
www.brno.ymca.cz

Táborová základna Pastviny   �
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské 
přehrady najdete základnu pro asi 30 osob. Provozuje 
YMCA Letohrad.
www.letohrad.ymca.cz



7

Pravidelné mezinárodní programy 

Evropská dobrovolná služba (program Mládež) - YMCA 
v ČR je již desátým rokem vysílající organizací dobrovolní-
ků, kteří v rámci EVS působí v neziskových organizacích po 
celé Evropě, včetně zahraničních YMCA. V roce 2009 odjela 1 
dobrovolnice do španělského města Elche, kde se věnuje prá-
ci v sociálních službách.  Tři mladí lidé vyjeli na skupinovou 
dobrovolnou službu do nadace Olde Vechte v Nizozemí.

Sebezkušenostní tréninky Synergy Group – jde o tradiční 
výměnné programy mládeže zaměřené na rozvoj osobnos-
ti, překonávání vlastních hranic, schopnosti a dovednosti být 
inspirativním vedoucím. Akcí se účastní lidé z mnoha zemí 
včetně České republiky. V roce 2009 jsme byli partnery v 4 
projektech v Itálii, Rumunsku a Maďarsku, kterých se účast-
nilo 7 účastníků z ČR. 

Outdoorové centrum YMCA Lakeside – programu se 
v roce 2009 zúčastnilo 13 mladých lidí, aby po dobu 2 měsíců 
a více pomáhali v tomto centru jako dobrovolníci a zároveň 
si užívali krásy Anglie a mezinárodního prostředí.

Partnerství YMCA v ČR s YMCA Ukrajina – v rámci našeho 
dlouholetého partnerství s YMCA Ukrajina jsme letos pod-
pořili 3 mladé lidi z Ymky Ukrajina, kteří dostali možnost zú-
častnit se Setkání YMCA na Soběšíně v květnu 2009. Finanč-
ně jsme podpořili provoz YMCA v Lutsku a přispěli jsme na 
zřízení keramické dílny v YMCA Zdolbuniv.

Hostel v Oslu (Rønningen YMCA)  – v roce 2009 odjeli do 
hostelu v Norsku 2 dobrovolníci z YMCA v ČR, aby pomáhali 

při běžném chodu hostelu spolu s dalšími zahraničními dob-
rovolníky a zároveň poznali krásy Norska.

Další mezinárodní akce roku 2009

ETS konference  – 2 účastníci z YMCA v ČR
Přednáška Shane Pretta - Shane Prett z YMCA v Oklahoma 
City v USA na jaře 2009 připravil přednášku o programu pro 
otce a jejich syny Adventure Guides.
Návštěva z norské YMCA – v rámci kurzu pro mladé vedou-
cí navštívila na podzim roku 2009 Prahu skupina členů YMCA 
z Norska.
YMCA – YWCA Staff Conference  – konference statu-
tárních zástupců evropské YMCA a YWCA se konala v září 
2009 v Tirgu Mures v Rumunsku, za Českou republiku se zú-
častnili tři zástupci.

Další mezinárodní výměny mládeže probíhají v rámci jed-
notlivých kolektivních členů YMCA.

Členství v mezinárodních organizacích

YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech

ETS skupina – Vladislava Hudeczková
Partner Group – Kristina Ambrožová
Field Group pro Ukrajinu – Marie Jakubiková

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY



YMCA – prostor pro Tebe 



9

I v roce 2009 jsme se nejvíce věnovali vodáckému 
sportu. Klasickému putování dětí o letních prázdninách 
(tentokrát po Ohři) předcházela víkendová tréninková 
akce na Sázavě, zkušenější mládež si na jaře sjela Divo-
kou Orlici a Teplou Vltavu a na podzim Vavřinecký po-
tok. 

Rodinám s malými dětmi zpřístupnili vodácké rado-
vánky spolehliví dobrovolníci hned na 

dvou putovních akcích - v červnu se konal sjezd Be-
rounky a v červenci polské Kwisy.

Stranou nezůstaly ani nevodácké aktivity, pod-
nikli jsme například pěší průzkum polonin Podkar-
patské Rusi. A herci naší kočovné divadelní společ-
nosti přezdívané stručně „Vůz“ sklízeli letos ovace za 
výborné provedení hry „Limonádový Joe“ na štacích 
v jihočeských obcích.

Děkujeme Pánu Bohu, bez kterého by to nešlo, 
i všem dobrovolníkům, podporovatelům a účastníkům 
za příjemné společné chvíle minulého roku. A těšíme 
se na pestrý program roku 2010 :-)

YMCA Braník
www.branik.ymca.cz

branik@ymca.cz



10

YMCA BRNO
brno@ymca.cz

www.brno.ymca.cz

Jak se měla YMCA Brno v roce 2009? 

Ani letos nelenila a byla aktivní jak v oblasti mládeže 
a rodinného života, tak v oblasti poradenské. Stejně tak čin-
né byly i její kluby. Letos dokonce vznikl nový oddíl Svišti, 
který navštěvují školáci a předškoláci, kteří s námi kdysi jez-
dili na tábor jako batolata.

Podařilo se uspořádat benefiční koncert YMCA pro Svět-
lušku, kde jsme vybrali téměř deset tisíc korun, a tak podpořili 
nevidomé děti a dospělé z celé České republiky. Akce se ko-
nala v rámci veřejné sbírky „Den, kdy svítí Světlušky“, kterou 
každoročně pořádá Nadační fond Českého rozhlasu. Na be-
nefičním koncertě se představily ymkařské kluby Carpe diem 
(šermíři), Démairt (irské tance) nebo TenSing (pěvecký sbor). 

Dalším naším úspěchem je účast Komorního orchestru 
mladých (KOM) na mezinárodním festivalu EURORCHESTRIES 
ve Francii. Dostat se na tak prestižní festival nebylo vůbec jed-
noduché. Koncertnímu zájezdu předcházely dva roky příprav, 
zasílaly se nahrávky z koncertů, repertoár, složení orchestru 
a reference z minulých let. Jsme velice rádi, že je YMCA Brno 
tak vynikajícím způsobem reprezentována i v zahraničí.

Úspěšné jsou ale i jiné naše kluby. Například šermíři 
z Carpe diem letos uspořádali druhý ročník Středověké bitvy 
Modřice a díky velkým ohlasům již nyní plánují třetí ročník.

Ani letos nechyběly letní tábory, které byly již v zimě 
plně obsazeny. Od června do září probíhaly turnusy pro ro-
diče a děti. Slibně se rozvíjí tradice táborů pro nejmenší děti 
- tábory malých svišťů. 

Dále pokračujeme v projektu Skřítek Krajánek, jehož 
cílem je pomoci našim krajanům v rumunském Banátu. 
Nejen, že jsme pomáhali udržovat textilní dílničku, kterou 
se nám v minulých letech podařilo vybudovat, ale také se 
nám podařilo spolupořádat benefiční folklorní festival, z je-
hož výtěžku je vybudován internet pro vesnici Rovensko. 

Naše Informačním centrum mládeže (ICM) YMCA Brno 
ve Vaňkovce dále pokračuje ve své činnosti. Probíhají výsta-
vy, vernisáže a koncerty, ICM také pokračovalo v realizaci 
projektu ,,Evropa mladýma očima“ zaměřeném na propa-
gaci českého předsednictví EU.

��Aktivity:

��Kluby a oddíly mládeže: Kuny, Lemur, Kyjov, Agapé, Suchdol nad Odrou, 
Rakvice, Blažkov, Teton, Go klub, Sluníčko, Kůrovec, Svišti

��Kluby dětí a maminek: Nosislávek
��Hudební a pěvecké skupiny: TenSing, Blues na druhou, KOM Chotěboř, 

Motýlek, Husovičtí vřešťani
��Taneční skupiny: Démairt /Irské tance/, Réna
��Netradiční: Aeria gloris, Baštýři, Carpe diem, Extraktor
��Senior klub

��Informační centrum mládeže

��Táborová základna Veverská Bítýška

��Psychologická poradna

��Kurzy a školení

��Skřítek Krajánek

��O krok dál



11

YMCA České Budějovice
cb@ymca.cz

www.cb.ymca.cz

YMCA České Budějovice připravila v roce 2009 nejrůznější tradiční

i nové aktivity pro širokou veřejnost:

Hned na začátku ledna jsme s dětmi bruslili a dováděli na zamrzlém ryb-
níku v Dolním Dvořišti. Velkou část našich akcí tvořily rozličné výlety. O Veliko-
nocích jsme se vypravili do ZOO Ohrada v Hluboké nad Vltavou – bylo krásné 
počasí, tak jsme mohli utvořit dvě skupiny a jedna podnikla pěší cestu a druhá 
se projela na kolech. Prvomájový výlet byl namířen vlakem do Trocnova – i zde 
nám počasí přálo... V září jsme vyrazili na cyklovýlet okolo Českých Budějovic. 
Závěr roku patřil velice příjemnému silvestrovskému výletu na Rudolfov.

V Kaplici jsme pořádali ve sborovém domě 
ČCE ARCHA spoustu zajímavých akcí: 

Pokračovali jsme v řadě Cestovatelských večerů 
– pozvaní hosté se s námi dělí o zážitky z jejich cest, 
často bývá toto vyprávění doprovázené promítáním 
fotografií z dalekých exotických míst, která navštívili. 
Také ostatní zajímavé a poutavé přednášky – o islámu, 
o nedostatku vody v Africe či o době před 20 lety v naší 
zemi - přilákají vždy mnoho zvědavých mladých poslu-
chačů. I děti se mohly s námi vyřádit při dětském od-
poledni nebo při „Kaplickém čtvrtku“, kdy na ně čekalo 
nejedno překvapení...

Kdo se včas přihlásil na adrenalinové „Přežití 2009“, 
mohl se během květnového víkendu kromě plnění ná-
ročných úkolů také kochat krásnou šumavskou kraji-
nou. A ten, kdo navštívil na přelomu září a října v čes-
kobudějovickém Výstavišti pavilon R3, dozvěděl se při 
soutěžním programu „Řešeto 2009 - Eko-Ego“ mnoho 
podnětného z oblasti ekologického chování občana.

Připravili jsme samozřejmě i mnoho jiných akcí: 

Vítání jara na Černé věži, Piškvorkiádu, koncerty, bese-
dy se studenty, pravidelný Kontakt klub pro naše kamarády 
s postižením... a těšíme se na další roky, které s aktivitami 
YMCA České Budějovice spolu s námi prožijete!

Děkujeme také všem, kteří nám pomáhají finančně 
či s námi jinak spolupracují – zejména Jihočeskému kra-
ji, Magistrátu města České Budějovice a dalším.



12

YMCA DAP
dap@ymca.cz

www.dap.ymca.cz

„Důvěra v Krista, Alternativa pro Kulturu (mla-
dých), Prostor pro Kreativitu“

YMCA DAP již od roku 2001 připravuje své aktivi-
ty především pro dospívající mládež a mladé dospělé. 
Jedním ze základních cílů aktivit YMCA DAP je vede-
ní mladých lidí k odpovědnosti a dalšímu osobnímu 
růstu v duchu myšlenek YMCA. Nejlépe se v tomto 
směru osvědčuje hudebně-tvořivý program TenSing 
a aktivity s TenSingem související. I v letošním roce 
přinášel tento program své ovoce v podobě práce 
jednotlivých tensingových skupin. Velmi důležitým 
bodem jsou ovšem celorepublikové aktivity v po-
době letního tensingového tábora, koncertního tur-
né na Slovensku, tensingového festivalu v Ostravě
a tradiční Gospel Night v Krnově. Nezanedbatelný 
přínos znamenalo také letos pořádání dvou vzdělá-
vacích seminářů Know-how. Při ohlédnutí za rokem 
2009 tedy můžeme s potěšením konstatovat, že i přes 
finanční krizi tohoto roku, se podařilo připravit velmi 
bohatý a úspěšný program. Takovým zlatým hřebem 
a příslibem dalšího rozvoje aktivit YMCA DAP bylo 
ustanovení tensingového sekretáře, který svou čin-
nost začal vykonávat na základě úspěšného odstarto-
vání projektu Přátelé českého TenSingu.

��Pravidelně pracující skupiny a klub:

��TenSing Černilov
��TenSing Krnov
��TenSing Vrchlabí
��Klub při škole VOKO (Náchod)

��Jednorázové podniky:

��TS Festival v Ostravě
��Gospel Night v Krnově

��Letní projekty:

��TenSing CZ+SK
��TenSing Želiv

��Porady a školení:

��Výbor YMCA DAP
��Český Výbor TenSingu
��Know-how semináře

Poděkování:

Díky všem, kdo přispívají svým dílem k činnosti YMCA DAP: členům výbo-
ru, vedoucím aktivit, dobrovolníkům i účastníkům akcí. Díky patří také spon-
zorům a dárcům – především Klubu přátel českého TenSingu. Ale také všem 
přátelům a partnerům TS hnutí. Největší dík za podporu, inspiraci a ochranu 
však patří našemu Otci v nebesích. 



13

YMCA Děčín
decin@ymca.cz

www.decin.ymca.cz

Nejvíce navštívenou akcí byl dět-
ský den a Velikonoční hrátky v Brništi, 
nejzajímavější jednorázovou akcí byla 
Koloběžkyáda. V naší patnáctileté 
činnosti se snažíme hodnotně využít 
volný čas mládeže a dětí a zapojit do 
aktivního odpočinku celé rodiny klu-
bových i dalších dětí. Z táborů a akcí 
si přinášíme zážitky a posílení do dal-
ší činnosti, v době, kdy jsme často vy-
čerpáni. Velkou radost nám přináší, 
když se do aktivit zapojují nové děti. 
Zvláštní poděkování patří Obci Brniš-
tě za podporu a všem vedoucím sku-
pin za vytrvalou práci.

��Aktivity

��Zimní a letní tábory
��Víkendové akce
��Jednorázové akce
��Pravidelná klubová činnost
��Skautské družiny
��Výuka angličtiny

V našem sdružení pracuje dvanáct klubů a pět skautských družin. Klu-
by jsou Baby klub, který letos začal nově pracovat, dále Kompas a Kavárna 
Kompas v Děčíně, Kluby deskových her – Fileo v Bělé pod Bezdězem, Fajún 
v Brništi a klub ve Cvikově, další kluby jsou Junior v Jablonci nad Nisou, Hrot 
a čtyři kluby angličtiny pro různé věkové kategorie v Brništi. Skautské družiny 
jsou ve Cvikově a v Jablonci nad Nisou. Pořádáme letní a zimní tábory, víken-
dové akce pro děti, dorost a mládež a rodiny. 

Letos jsme u nás pořádali tři tábory, a to dětský tábor Narnie, skautský 
tábor a Family English Camp, víkendové a dlouhodobé akce (8+8), jako tře-
ba Zimní pobyt v Albeřicích, Pod Ještědem, Šumavskými lesy na nejjižnější 
bod v ČR, již tradičně oblíbený sedmý ročník turnaje v deskových hrách, další 
velmi vyhledávaná akce širší veřejností jedenáctý ročník Lužická sedmička 
(turistický pochod po sedmi vrcholech Lužických hor), Cyklovandr Českým 
rájem, a také pořádáme jednorázové akce (28), převážně výprav za pozná-
ním do blízkého okolí. 



14

YMCA Hradec Králové
http://hk.ymca.cz

hk@ymca.cz

250 členů do 26 let, 107 nad 26 let, cca 600 neorganizo-
vaných; 71 klubů, kroužků a oddílů.
Působíme v domě YMCA na ulici Šafáříkova 666 a na dal-
ších 5 místech ve městě. 
Provozní doba  po - pá 6:00 - 22:00
 so + ne 9:00 - 21:00

��Služby
��Informační centrum pro mládež (ICM), audio, video, 

knihovna – 40 hodin týdně 
��Volnočasové aktivity v prostorách ICM mimo provoz-

ní dobu ICM – 56 hodin týdně
��Nízkoprahové centrum pro děti a mládež  7-12 let 

a 13 -18 let – 41 a 45 hodin týdně 
��Dětské centrum – Berušky, Broučci – 42,5 hodin týdně 
��Poradny – psychologická, pedagogická a pro talen-

tované děti a mládež, pro otázky sekt a nových du-
chovních směrů, pro motoristy 

��Doučování – ZŠ 1-9, SŠ: Č, M (i VŠ), F, Ch, TK, Me, 
S (i VŠ), VT, cca 100 žáků a studentů

��Výuka – angličtina, esperanto, francouzština, němči-
na, ruština, španělština, klavír, kytara, základy kres-
by a malířství, kreslení a úprava podvinků, Internet, 
výpočetní technika

��Sportovní a rekondiční masáže dětí a kojenců
��Stolní tenis pro členy YMCA – děti 16 hodin týdně, 

mládež 13 hodin týdně
��Kluby
��Společenské hry; Y - Junior
��Seniorské – Esperanto; Papíráčci; Y – Redivivus; 

Z – Zdobnice
��Kroužky – angličtina 1, 2; čeština 1- 8; flétny 1, 2; 

Internet 1– 5; keramický 1, 2; matematika 1– 11; počí-
tačový 1– 5; předškoláci 1, 2; výtvarná výchova 1- 3; 
paličkování 1, 2; patchwork; pohybová výchova 1, 2; 
waldorfský 

��Pěvecké a taneční skupiny – Berušky, Broučci 
��Sportovní oddíly – florbal 1 – 3; historický šerm; 

plavání 1- 8; stolní tenis 1 – 5; šachy; šipky 
��Turistické oddíly – cykloturistický

��Tábory – 1 letní (12 osob, 7 dnů), 9 příměstských (146 osob, 45 dnů)
��Akce – 6 vícedenních, 6 víkendových, 170 jednodenních (sportovních, se-

tkání s výstavou a prezentací, dnů otevřených dveří, vystoupení, besed, 
přednášek, seminářů, koncertů, zábav, soutěží, slavností, besídek, vychá-
zek za poznáním, výstav, ekologických brigád, videoprojekcí, zájezdů)

��Školení –  5 jednodenních

Významné události
5. května zemřela Solanges Magdelaine Gabrielle Smrcka, žena našeho 

čestného člena Prof. Antonína Smrčky PhD. MCIC. z Nového Mexika, USA; 
oslava Svátku matek v parku Pohádka; prezentace na setkání NNO Poznejme 
se navzájem v Jiráskových sadech, utkání v americkém fotbalu s Američany; 
naše ICM získalo certifikát kvality AICM na další 2 roky.

Poděkování
MŠMT, NIDM, KÚ KHK, MMHK – odboru školství a VČA, odboru soci-

álních věcí a jím stanovenému patronovi, AICM, ČNA, Úřadům práce v HK 
a v Náchodě a Občanskému poradenskému středisku HK za neocenitelnou 
pomoc, doc. Ing. arch. M. Rejchlovi za cenné rady při obnově domu YMCA, 
doc. PhDr. J. Šturmovi za přípravu a moderování hudebních pořadů, 102 
dobrovolníkům – lektorům, vedoucím, členům výboru a RK, V. Kalábovi za 
foto a videodokumentaci, za každou pomoc, účast a zájem.



15

YMCA Husinec
husinec@ymca.cz

www.husinec.ymca.cz

V loňském roce se, jako před sedmi lety,  prohnala 
naším krajem povodňová vlna, která několik dní před 
začátkem letního tábora dokonale zlikvidovala naše 
tradiční tábořiště v Malenicích nad Volyňkou (v tu dobu 
tedy spíše pod Volyňkou). Zásluhou našeho agilního 
předsedy (který se nechtěl smířit s myšlenkou, že by se 
snad tábor nekonal) se našlo místo náhradní – Doub-
rava u Vlachova Březí. Krásné místo s nádherným vý-
hledem nám poskytlo útočiště na báječných 10 dní, bě-
hem kterých se z normálních školáků na prázdninách 
stali Greenhorns, Rangers a  Cowboys. Také děti našeho 
kubu Rosa jsou bohatší o nové poznatky a zážitky zís-
kané během různých výletů, víkendových akcí a  více-
denních pobytů v tuzemsku i zahraničí.

Patříme mezi nejmenší kolektivní členy YMCA v Čes-
ké republice a zřejmě i proto jsme si navzájem velmi 
blízcí. Kristova láska, která nás sbližuje, je zdrojem naší 
bezkonfliktní spolupráce a vzájemné  nezištné pomoci 
při realizaci našich aktivit. Proto i rok 2009 hodnotíme 
jako úspěšný, protože se podařilo zrealizovat mnoho 
užitečného pro šíření dobrého jména YMCA v našem 
regionu. A odvážíme si tvrdit, že nejen v něm, ale i za 
jeho hranicemi.

Poděkování
předně všem našim dobrovolníkům za ochotná srd-

ce a pracovité ruce, bez nichž by nebylo možné vyko-
nat nic z toho, co bylo vykonáno 

Dále pak jihočeskému Krajskému úřadu v Českých 
Budějovicích, Městskému úřadu v Husinci, jakož i sou-
kromým dárcům za finanční podporu naší práce.

V neposlední řadě firmě Ekosoft Netolice za dlou-
holeté bezplatné vedení podvojného účetnictví a ko-
nečně i sboru Církve bratrské v Husinci za poskytnutí 
zázemí pro naši činnost



16

YMCA Jindřichův Hradec
jh@ymca.cz

www.jh.ymca.cz

Rok 2009 začal u nás netradičně – v lednu se ko-
nal  historicky 1. ples YMCA – Jindřichův Hradec. Jed-
nalo se o akci pro dospělé, ale i děti,  protože YMCA 
je organizací především pro děti a mládež . Společná 
zábava všech generací se opravdu vydařila a přispě-
la k posílení vědomí všech zúčastněných, že je nás 
hodně a máme se rádi...Ples byl úspěšný a určitě ne-
byl poslední.

Za celý rok se konalo 47 akcí (koncerty pěveckého 
sboru Jakoubek, brigády na MC i na Vlčici, pokračova-
ly sportovní akce – volejbal, futsal a kalanetika, fungo-
valo MC Klíček, děti řádily na karnevale,  jezdilo se na 
kole a hledaly se stopy loupežníka Grassela....), ale ur-
čitě nejdůležitější zprávou je, že se nám podařilo zor-
ganizovat již 6 letních táborů: 2 tábory pro předškolní 
děti (Mini Vlčice a Mora Vlčice), 3 tábory pro děti škol-
ního věku (Vlčice I, Vlčice II a Rosomák) a nově 1 tábor 
pro dospívající mládež (Valkounov). Táborů se zúčast-
nilo celkem 171 dětí do 18 let a na přípravě a vedení 
táborů se podílelo 47 dobrovolníků. Podobné plány 
máme i na příští rok....

Děkujeme  touto cestou Městu Jindřichův Hradec 
za podporu MC i celé naší organizace, YMCA v ČR za 
dobrou spolupráci a hlavně všem našim dobrovolní-
kům, kteří pro YMCA – Jindřichův Hradec neúnavně 
pracují.



17

YMCA Klatovy
klatovy@ymca.cz

www.klatovy.ymca.cz

Rok 2009? Určitě je za čím se ohlédnout �. I tento rok jsme se snažili, 
s týmem dobrovolníků, nabídnout dětem smysluplné trávení volného času 
plného her, legrace i poučení, které vychází z Bible. Je to úžasné trávit čas 
s dětmi. 

Po 6 letech jsme dočasně opustili tábořiště ve Srubech u Všerub a zís-
kali jsme možnost užívat nové tábořiště u Valečkova mlýna na řece Mži. 
Centrem našich aktivit zůstávaly dorostový klub v Klatovech a klub Sto-
nožka v Sušici. Kluby jsou otevřené všem dětem a mnohé se rády zno-
vu a znovu vrací. Tradičně také pokračovaly jednorázové aktivity našich 

pracovníků v Merklíně a nově se také rozvíjela práce 
v Přešticích.

Naším cílem je, aby děti měly možnost se setkat s ži-
vým a reálným křesťanským pohledem na život a při-
tom zažily něco pěkného. 

��Přehled našich aktivit

��celoročně pracující kluby pro děti a dorost v Klato-
vech a v Sušici,

��víkendové a dvoudenní akce,
��3 běhy letního stanového tábora u Valečkova mlýna,
��letní stanový tábor v Habarticích,
��setkávání maminek s dětmi v Přešticích,
��13. noční pochod okolo Sušice aneb nejkratší noc 

v roce přece neprospíte,
��vánoční divadelní představení v Merklíně a ve Kdyni.

Díky patří všem dobrovolníkům a také těm, kteří 
nás laskavě podporují v naší práci – našim sponzorům, 
a to firmě ARCADIS Geotechnika, a. s. Praha, RAILSTAV, 
s. r. o. Dýšina, Železniční projekčně-stavební kanceláři, 
s. r. o. Plzeň, DOSTA Tábor, s. r. o.



18

YMCA Letohrad
letohrad@ymca.cz

www.letohrad.ymca.cz

Po obě pololetí se scházela malá skupinka TenSingu 
pod vedením Ludmily Stejskalové ml.

Děkujeme Lídě za obětavé vedení a přípravu pro-
gramu.

Hlavním bodem naší práce je péče o chatu YMCA TZ 
Pastviny. V letní sezoně tam pořádáme pobyty YMCA 
Letohrad pro neorganizované děti a mládež. V tomto 
roce to byly tři 8 denní a jeden víkendový na rozlouče-

ní s prázdninami. Zbytek námi neobsazených termínů pronajímáme YMCA 
v ČR a jiným zájemcům /školy, dětské domovy aj. /. Jsme rádi, že chata slouží 
hlavně dětem a mládeži – kvůli tomuto účelu jsme ji budovali. Rádi bychom 
ještě do připraveného prostoru pod novou střechou zařídili pokojíčky, čímž 
se zlepší kapacita chaty.   

Děkujeme dobrovolníkům YMCA Letohrad – správci chaty, výboru a všem 
vedoucím pobytů.



19

YMCA Liberec
liberec@ymca.cz

www.liberec.ymca.cz

Rok 2009 byl významně poznamenaný přícho-
dem nového vedoucího v oblasti modelářství pana 
P. Budaie. Skupina modelářů tak nabrala velmi svižné 
tempo a výsledkem je jednak mnoho nových mode-
lů, jednak velmi úspěšná účast v Severní lize házedel. 
V kroužcích elektroniky se objevily nové tváře a ve-
doucí mají co dělat, aby stíhali pomáhat se stavbou 
a konstrukcí elektronických stavebnic. Oddíl starších 
elektroniků se zaměřil na práci s mikroprocesory AVR, 
což vedlo k výraznému posunu v odborné úrovni i sa-
mostatnosti při konstruktérské práci. V této souvislosti 
je třeba poděkovat zejména vedoucím M. Rejmanovi 
a J. Schejbalovi, bez kterých by byla práce v elektro-
kroužcích nemyslitelná.

Opět jsme uspořádali letní tábor, Severní ligu háze-
del a městské a oblastní kolo v elektronice. Naši borci 
tradičně reprezentovali náš kraj na mistrovství repub-
liky v elektronice.

Jak je již dobrou tradicí, uspořádali jsme mnoho ví-
kendových výletů, sjezd řeky, drakiádu, exkurze v elek-
tropodnicích a špičkových laboratořích na Technické 
univerzitě v Liberci.

��Aktivity

��Kroužek elektroniky I (začátečníci)
��Kroužek elektroniky II (pokročilí)
��Kroužek raketových a leteckých modelářů
��Exkurze v průmyslových podnicích a vědeckých pra-

covištích
��Víkendové akce - výlety, drakiáda, sjíždění řeky 
��Sportovní akce pro členy i nečleny
��Letní tábor



20

YMCA Mělník
melnik@ymca.cz

www.melnik.ymca.cz

motto: Budu usilovat jen o tvé dobro. (Žalm 122,9)

Naše YMCA má své tři tradiční celoroční programy – 
TenSing, cvičení žen a angličtinu.

 Rok 2009 byl pro TenSing Mělník úspěšný. Daří se 
udržet stálou účast na zkouškách v počtu 15 hudební-
ků. Na jaře vyjeli tensingáři na víkendový výlet do Libi-
ce nad Cidlinou. Věrni myšlence, že YMCA rozvíjí nejen 
ducha, ale i tělo, si užili tři dny plné her, výletů, večer-
ních zamyšlení a společné tvůrčí práce. Dokonce je 
místní farníci nechali za posečení zahrady zadarmo no-
covat a zkoušet program na letní koncert. Tensingový 
rok vyvrcholil o Vánocích „Půlnočním koncertem o je-
denácté“. Plný kostel diváků si zazpíval nejen české ko-

ledy, ale i gospely a písně ze zpěvníku Svítá. 
 
Bučkiprič, neboli cvičení na míčích, má stále velké úspěchy především 

u žen střední generace.

V letošním roce bychom chtěli založit první „mělnicko-ymkařské“ volej-
balové družstvo. Tak nám držte palce, ať to vyjde. �

��Aktivity

��TenSing 
��Cvičení žen
��Angličtina
��„Čarovné setkání“
��Víkendové pobyty
��Koncerty



21

YMCA Neveklov
neveklov@ymca.cz

www.neveklov.ymca.cz

Činnost neveklovské YMCA se dá rozdělit do dvou oblastí. Do jedné pat-
ří aktivity Mateřského centra a různé akce pro rodiny. Mateřské centrum má 
otevřeno obvykle dvakrát týdně dopoledne a velmi často je jeho náplní růz-
né tvoření a vyrábění, a to jak pro děti, tak pro jejich maminky. 

V prostorách Mateřského centra se odpoledne konají výtvarné kroužky 
pro děti, které už odrostly společným návštěvám MC s maminkami.

Další důležitou akcí pro celé rodiny je letní pobyt rodin na táborové zá-
kladně Vlčice na břehu Staňkovského rybníka. Na programu bývá také tvoře-

ní (z něj také pochází fotografie) a kromě toho rybaření, 
koupání, plavba na lodičkách, jízdy na kole nebo hry.

Druhou oblastí jsou akce pro veřejnost. Největší 
z nich je Dětský den, kterého se obvykle účastní cca 130 
dětí, ale také jejich rodiče či prarodiče. A na přípravě se 
podílí více spolků z Neveklova, kromě Ymky je to hlav-
ně Sdružení dobrovolných hasičů, Myslivecké sdružení 
nebo Sokol.

Druhou největší akcí je Živý Betlém, který probíhá 
na neveklovském náměstí. Role biblických postav hrají 
děti a Ježíška vždy živé miminko.

Pro dospělé YMCA Neveklov už 5 let pořádá kurzy 
angličtiny, práce na PC a účetnictví. Na tom spolupra-
cuje s místními školami – Základní školou a Obchodní 
akademií.

Mimořádnou akcí roku 2009 byl jarní sraz na Vlčici, 
kam byli pozváni bývalí účastníci vlčických táborů (kte-
ré před cca 10 lety pořádala YMCA České Budějovice). 
Sraz se vydařil  a další plánujeme na rok 2011.



22

Oikumené 
Akademická YMCA

akademicka@ymca.cz

www.akademicka.ymca.cz

V roce 2009 proběhly již tradičně dva retreaty (víken-
dová setkání), a to jarní v Herlíkovicích na téma: ÚSPĚCH 
– MODERNÍ ŠTĚSTÍ? (3. - 5. 4. 2009) a podzimní v Bělči n. 
O. s názvem „KAM SMĚŘUJE EU?“ (30. 10. - 1. 11. 2009). 
Oba považujeme za úspěšné a inspirativní. Na jarní re-
treat pak ještě s odstupem navázala přednáška profeso-
ra Křivohlavého „SMYSLUPLNOST ŽIVOTA A ETIKA ÚSPĚ-
CHU“ (11. 10. 2009, ETF UK Praha).

Během roku vyšlo pět čísel časopisu Křesťanská re-
vue (s drobnými obtížemi v distribuci a s dodržováním 
termínů doručování, za což se čtenářům omlouváme).

Pokračovaly také aktivity v rámci WSCF Europe 
(World Student Christian Federation), na kterých naše 
sdružení participovalo – v únoru se uskutečnil seminář 
s názvem ‚Stay in Touch: Media Innovations and Influ-
ences in Central Europe‘ (Kremsmünster,  Rakousko), 
v září seminář s titulem „Paving my path for the world: 
The choice of a vocation” (Balatonföldvár, Maďarsko). 
Na přelomu července a srpna se uskutečnil vzdělávací 
kurz v Srbsku (Novi Sad).

V říjnu se naše členka zúčastnila Evropského voleb-
ního shromáždění WSCF v Rumunsku, kde byla zvolena 
předsedkyní na následující dva roky.

 O našich plánovaných i uskutečněných akcích prů-
běžně informujeme na internetových stránkách.

Všem sympatizantům, účastníkům akcí AY a přispě-
vatelům do Křesťanské revue děkujeme a těšíme se na 
další spolupráci v roce 2010.



23

YMCA Olomouc
olomouc@ymca.cz

www.olomouc.ymca.cz

V tomto roce pokračovaly výtvarné kroužky, programy v dětském domo-
vě a tensingová skupina. Dobrým nápadem se jeví keramika pro rodiče s dět-
mi, kde si mohou trénovat spolupráci v rodině jinou formou. I když je menší 
zájem o keramiku ze strany školáků, o to větší je u dospělých, proto vznikla 
samostatná skupina – keramika pro dospělé. Florbalový oddíl po dokončení 
sezóny ukončil svou činnost. Něco končí, jiné začíná.

Novinkou u nás je patchworkový klub. Je čas látky stříhat a pak je zase 
sešívat, krájet, stehovat a prošívat. To se sice v knize Kazatele neříká, ale je to 
heslem na našem patchworkovém klubu. Vznikl u nás před necelým rokem 
a s nadšením se scházíme každý měsíc i několikrát.

V letošním roce jsme část prostor museli uvolnit 
pro studentský domov OTH, a spokojit se s menší-
mi prostorami. Přesto jsou kluby a kurzy dále hojně 
navštěvované. 

��Kluby a kroužky YMCA

��Keramika
��Výtvarné dílny
��Florbalový oddíl
��Tensing
��Chovatelská stanice
��Patchworkový klub

��Kurzy řemesel a domácí dílny

��Programy v dětském domově

��CPoNS – Centrum pro prevenci v oblasti nábo-

žesnkých sekt



24

YMCA ORLOVÁ
orlova@ymca.cz

www.orlova.ymca.cz

Činnost YMCA Orlová prošla v roce 2009 velmi zá-
sadními změnami. Soustředila se do 3 hlavních aktivit:

��Tvůrčí klub Orlová

Činnost byla v průběhu roku z vážných důvodů 
výrazně omezena. Tensingová skupina se pravidelně 
scházela v první polovině roku, vyvrcholením jejího 
snažení byl dubnový narozeninový koncert v domě 
kultury a také účast 11 členů na Saském tensingo-
vém festivalu v Chemnitz v květnu. Po setkání s hosty 
z TenSingu Leipzig v červenci byl TenSing dočasně po-
zastaven a plánujeme obnovení činnosti v druhé po-
lovině roku 2010.

Po celý rok fungoval pěvecký sbor Keep Smiling 
Gospel. Jeho aktivity zahrnovaly pravidelné čtvrteč-
ní zkoušky, několik víkendových workshopů a koncer-
ty (např. na Radhošti, Helfštýně, Bruntálském zámku, 
Ludgeřovicích nebo v ostravském Divadle loutek). Ob-
rovským zážitkem pro nás byla účast na gospelovém 
workshopu v dánském Nykøbingu, a také účast na fes-
tivalech v Dolní Lomné a v polské Ustrońi.

Kromě toho jsme pořádali koncerty mládežnic-
kých kapel v Orlové, cestovatelské večery, filozofické 
večery, fotografické workshopy, malý divadelní fes-
tival a Týden lidských práv – ve spolupráci s místním 
klubem Futra.

��Rodinné centrum Radovánek

Od února začaly přípravné práce na rodinném 
centru Radovánek v Rychvaldě. Získali jsme prostory 
na katolické faře a po mírné přestavbě bylo centrum 
slavnostně otevřeno 31.5. Od června tedy má cent-
rum otevřeno každý pracovní den a nabízí: výchovně-
vzdělávací aktivity pro děti předškolního věku a jejich 
rodiče, cvičební a sportovní aktivity pro děti a jejich 

rodiče, besedy a semináře, a od září také kurz angličtiny. Těší nás velice, že 
si centrum našlo své pravidelné návštěvníky a že rozšiřuje i nadále nabídku 
aktivit. Děkujeme za podporu nadace OKD a Moravskoslezského kraje.

��ICM Orlová

1. června zahájilo činnost také Informační centrum pro mládež v pro-
storách Domu kultury města Orlová. Otevřeno má v pracovní dny od 14.00 
do 19.00 a nabízí mladým lidem, jejich rodičům či pracovníkům s mláde-
ží, informace z mnoha různých okruhů – dle standardů MŠMT; dále také 
možnost kopírování a tisku materiálů a vydávání slevových průkazů pro 
mládež a učitele. První pololetí činnosti bylo zaměřeno hlavně na dovy-
bavení centra a na splnění podmínek certifikace MŠMT. Obojí se podařilo, 
takže do roku 2010 vstupujeme s pozitivními vyhlídkami a mnoha plány.



25

YMCA OSTRAVA
ostrava@ymca.cz

www.ostrava.ymca.cz

Činnost YMCA Ostrava v roce 2009 byla z finančních důvodů zreduková-
na, zůstala zachována část tradiční oddílové činnosti. YMCA Ostrava provo-
zuje 3 oddíly se  zaměřením pro děti a dospělé. 

��Celoroční oddílová činnost

��Sportovní klub
��Papíroví modeláři
��Iygráčci – oddíl vysloužilých vedoucích

��Proběhly již tradiční akce těchto oddílů

��Brigády na hradě Sovinci a Helfštýně
��7. ročník výstavy papírových modelů Papír show Ostrava 2008

��Celkem proběhlo

��3 vícedenní akce
��12 jednodenních akcí

Poděkování

Děkujeme všem, kteří ve prospěch 
YMCA Ostrava přispěli s čistým a ne-
zištným úmyslem, zejména YMCA 
v ČR - ústředí a všem YMCA v ČR, kteří 
nám pomáhají jít dále.



26

YMCA Ostrava-Poruba
op@ymca.cz

www.op.ymca.cz

YMCA Ostrava-Poruba se dlouhodobě zaměřuje na 
práci s dospívající mládeží a mladými dospělými. Této 
cílové skupině jsme se věnovali i v roce 2009. Naše pra-
videlné programy fungovaly v několika městských ob-
vodech a týdně se jich účastnilo cca 100 - 110 osob. 

Těžiště naší činnosti spočívá již tradičně v rock-
ových sborech TenSing, na které navazují další pra-
videlné aktivity (kluby mládeže, víkendové pobyty, 
školení mládeže atd.) 

Kromě této pravidelné činnosti jsme v tomto roce 
uskutečnili spoustu dalších jednorázových akcí, z nichž 
alespoň ty nejvýznamnější uvádíme níže.

Všechna tato práce by byla nemyslitelná bez nasa-
zení našich skvělých dobrovolníků a samozřejmě bez 
finanční podpory mnoha našich dárců a partnerů, ze-
jména Statutárního města Ostravy. Děkujeme všem!

��Pravidelné aktivity
��TenSing Poruba
��TenSing Jih
��TenSing Centrum
��TenSing Frýdlant
��Minichór Ostrava
��Hudební workshopy
��Kluby mládeže 
��Školení mládeže „18+“
��Školení vedoucích mládeže
��Biblické skupinky mládeže

��Nepravidelné aktivity
��Umělecký festival mládeže Youth for You(th) - 2. ročník
��Tensingové turné do Rigy, Lotyšsko
��Tensingové turné do Anglie a Skotska
��TenSing Lommedalen v Ostravě (pravidelné hostování spřáteleného sboru z Norska)
��2. ples YMCA Ostrava Poruba
��18 koncertů pro školy i veřejnost v ČR
��9 víkendových pobytů pro mládež



27

YMCA Praha
praha@ymca.cz

www.praha.ymca.cz

Vzniklou situaci přijímáme i jako výzvu k pokračo-
vání v jiných podmínkách a hledání dalších východisek. 
A proto již od září 2009 začal fungovat nový nízkopraho-
vý klub YMCA na Praze 7 a pro většinu aktivit jsme našli 
náhradní prostory. 

Díky skvělým a nezlomným pracovníkům a dobro-
volníkům a s Boží pomocí se můžeme těšit i na další rok 
v YMCA Praha. 

Činnost YMCA Praha
��Nízkoprahová sekce
��Klub Dixie, Ymkárium, Streetwork

��Mateřská centra
��Mateřské centrum Domeček – Jižní Město
��Mateřské centrum Klubíčko – Černý Most
��Mateřské centrum Na Poříčí

��Volnočasové aktivity
��TenSing
��Klub DNA, zkušebna 
��Víra a Světlo

��Tábory
��Kosák  pro děti a pro teenagery
��Vlčice - rodinný tábor 

��Jednorázové akce
��Setkání dobrovolníků, Zahradní slavnost ke Dni ma-

tek, Bambiriáda, Čarodějnice na Jižáku, Drakiáda, be-
nefice „Jižák – město o život“, Cesta světel – lampióno-
vý průvod, koncert Čerstvě zavřeno a Gospel Night.

��Zajímavé projekty
��Múza REPuje (muzikoterapie, arteterapie, resociali-

zační program)
��Poznej místo, kde bydlíš
��Sociálně – stimulační skupina, Hrátky s ptákem 

zlobivákem

 V roce 2009 pořádala YMCA Praha opět programy pro děti od nejútlejšího 
věku až po seniory.

Pokračovali jsme a rozvíjeli oblasti, které se nám nejvíce dařily v minulých letech.
Na základě koncepce a nabídky  tří mateřských center získala YMCA Praha 

status “Organizace uznaná MPSV na léta 2010 – 2012 pro činnost v oblasti pro-
rodinných aktivit“. 

V oblasti registrovaných sociálních služeb jsme provozovali  dva  nízkopraho-
vé kluby a terénní programy  - streetwork (pro děti a mládež).

Aktivní byla i skupina TenSing. Své místo v našem sdružení měl klub DNA a jeho 
návštěvníci, zkušebna, svépomocná skupina Víra a světlo i letní tábory pro veřejnost 
– Kosák a Vlčice.Tábor na Vlčici jsme však pojali poprvé jako tábor rodinný.

 Ačkoli to na naší činnosti v průběhu roku nebylo znát, byl celý rok pozname-
nán marnou snahou o udržení prostor v Modletické ulici na Jižním Městě, kam jsme 
v posledních letech soustředili velkou část naší činnosti. V závěru roku jsme se však 
museli vystěhovat. Je to opravdu veliká škoda, protože YMCA Praha v této budově 
působila od r. 2000 a aktivity, jejich kvalita i provázanost s nejbližším okolím a míst-
ní komunitou byly rok od roku lepší. Navíc soustředění více oblastí práce YMCA 
v jedné budově vedlo ke stále se zlepšující spolupráci.

Při pohledu zpátky ale  máme  radost, co všechno jsme se za ta léta v Modletické na-
učili, kam se činnost YMCA Praha posunula a jaké množství návštěvníků tudy prošlo. 



28

YMCA SETKÁNÍ 
setkani@ymca.cz

www.setkani.org

Motto: „Lépe je dvěma než jednomu… Když jeden 
upadne, druhý jej zvedne.“

Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměře-
na na obnovování a posílení dobrých vztahů v rodi-
ně. Hlavními projekty byly i letos „Manželská setkání“ 
a „Dům setkání“. Členové našeho sdružení uskutečni-
li v průběhu roku 2009 celkem 122 samostatných akcí, 
s celkovou účastí 4 320 osob. Jednalo se převážně o ně-
kolikadenní akce - víkendové semináře, pobytové akce 
nebo letní kurzy a tábory, ale také jednorázové před-
nášky, besedy, výlety nebo vystoupení.  

V roce 2009 jsme oslavili 20 let programu Manželská 
setkání u nás a tím také od vzniku našeho sdružení i na-
vazujícího hnutí manželské svépomoci. Součástí oslav 
byla konference, sborník, výstava a propagace MS v te-
levizi i tisku. Oslav se aktivně zúčastnil, mimo jiných 
vzácných hostů, tvůrce tohoto programu, dlouholetý 
sekretář a pastor YMCA Helsinky, Kari Törmä s manžel-
kou.

Ve spolupráci s YMCA Greater Oklahoma City jsme 
zorganizovali seminář o programu YMCA Adventu-
re Guides, který bychom rádi v příštích letech nabíze-
li jako vhodnou pomůcku k rozvíjení živých a pevných 
vztahů mezi rodiči a dětmi.

Děkujeme všem, kdo přispěli k bohaté nabídce 
a zkvalitňování našich programů. Vedle obětavé práce 
téměř 120 dobrovolníků to byla zejména finanční pod-
pora MŠMT, MPSV, YMCA v ČR, Nadace Racek a dalších 
sponzorů.

��Aktivity
��Letní a zimní tábory rodin
��Tvořivé víkendy pro matky s dětmi
��Hravé a dobrodružné akce pro otce s dětmi
��Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy manželství
��Víkendové akce pro mládež
��Semináře a školení zaměřené na výchovu dětí a vztahy v rodině
��Vzdělávací a motivační akce k posílení otcovství / mateřství
��Společenství – kluby rodin a manželů
��Hudební skupina „Yandabanda“
��Dům setkání – brigády a pobytové akce
��Přednášky a besedy s mladými lidmi na téma rodina a manželství
��Vydávání čtvrtletního Bulletinu o manželství a rodině
��Webové stránky
��Poradenství zaměřené na manželské a rodinné vztahy 
��Tisk studijních a metodických materiálů
��CD a DVD s přednáškami o budování vztahů v rodině



29

YMCA Strmilov
strmilov@ymca.cz

www.strmilov.ymca.cz

Další nabitý rok je za námi: 

��Jezdili jsme na výlety na kolech…
��Hráli jsme divadlo s malými i velkými v Čechách 

i v cizině…
��Koncertovali jsme v Čechách i v cizině jako hosté Jin-

dřichohradeckého symfonického orchestru…
��Byli jsme sami ve Vídni…
��Měli jsme i první vystoupení v pořadí již třetí hudební 

skupiny…
��Besedovali jsme o partnerství a manželství…
��Hrami a soutěžemi pro děti jsme oslavili Svátek 

matek…
��S menšími jsme tábořili na Bítově a s větším se toulali 

po Českém ráji…
��Povídali si s panem cestovatelem o Americe…
��Pekli jsme perníkové betlémy…
��Přivezli jsme do Strmilova betlémské světlo…
��V prosinci se sešli při bojové hře…
��Zvelebovali jsme klubovnu a užívali si toho, co už 

v ní je…
��Hráli jsme v ní na kytary, savovali trička, zpívali 

a povídali…
…a při tom všem nám bylo móóóóóóóć dobře!

Chvála Bohu za to!



30

YMCA Třebechovice
trebechovice@ymca.cz

www.trebechovice.ymca.cz

YMCA Třebechovice – věrna tradičním programům

I v roce 2009 zůstáváme věrni tradiční nabídce programů.

��Naše programy se soustřeďují na volný čas rodin s dětmi 

v oblastech

��sportu – plavání, vodní sporty, cyklistika, lyžování, kopaná 
��tvůrčích aktivit – smaltované výrobky, drátkování, pletení z proutí
��kulturní a charitativní činnosti  - podpora projektu Pomozte dětem

��Děkujeme 
��všem dobrovolníkům, kteří se na přípravě programů a zajištění chodu 

sdružení podílejí.
��YMCA v ČR za programovou a finanční podporu.
��MŠMT za finanční podporu.



31

YMCA T. S.
info@ymcats.cz

www.ymcats.cz

YMCA T. S. se prioritně věnuje dvěma programům – letním Táborům pro 
širokou veřejnost a Skautingu. Za poslední léta k nim přibyl ještě program pro 
neorganizované děti a mládež „Otevřená klubovna“, který je otevřený opravdu 
všem. Činnost našeho sdružení probíhá na 9 místech Moravy a je opravdu pes-
trá. Letní tábory pro veřejnost zpříjemní prázdniny asi 100 dětem na každém 
turnuse, skautská činnost je pravidelná a celoroční, patří do ní skautské tábory, 
vzdělávací kurzy a semináře, víkendové výpravy, schůzky a jiné podniky jako 
např. Tříkrálová sbírka, Betlémské světlo, přednášky, koncerty apod. 

V rámci programu Otevřená klubovna fungují různé kroužky pro děti 
i starší – keramické kroužky, sbor, taneční kroužky, lezecké skupiny, práce 
s romskými dětmi, kluby deskových her, výtvarné dílny a neskautský oddíl 
s pestrým programem Stezka. 

V roce 2009 se nám podařilo dokončit rekonstrukci 
dolního patra naší skautské chaty v údolí řeky Oslavy, 
která slouží jako ubytování nejen našim oddílům, ale 
i ostatním organizacím pracujícím s dětmi a mládeží.

��Aktivity jednotlivých programů

��letní tábory
��skautská činnost 
��kroužky keramické, taneční, lezecké, sportovní
��dětský sbor
��kluby deskových her
��práce s romskými dětmi
��oddíl Stezka 

Děkujeme všem, kteří nás podporují finančně i ma-
teriálně a hlavně všem dobrovolníkům, kteří nám věnu-
jí svoji energii a čas.



32

YMCA v Ústí nad Labem
usti@ymca.cz

www.usti.ymca.cz

V roce 2009 jsme pořádali 2. ročník Ekumenic-
ké bohoslužby v klášterní zahradě Dominikánského 
kláštera spojený s minikoncertem dvou rockových 
kapel z Čech a Německa. V závěru roku pak jsme si 
připomněli 20. výročí sametové revoluce prostřed-
nictvím populárně-naučné výstavy, kterou jsme re-
alizovali spolu s Univerzitou J. E. Purkyně, Muzeem 
města Ústí nad Labem a ARS Porta Bohemica v ba-
rokní kostele sv. Vojtěcha. Výstavu navštívilo přes 
3500 lidí a byla vydána česko-anglická brožura.

��Programy a aktivity

��Mateřské centrum Broučci – www.usti.ymca.cz/pronejmensi/broucci
��Mateřské centrum Pohádka - www.usti.ymca.cz/pronejmensi/pohadka
��Lezecké a zábavné centrum – www.stena.ymca.cz
��Nízkoprahový klub Orion – www.usti.ymca.cz/promlade/orion
��Senior klub – www.usti.ymca.cz/prostarsi/seniorklub
��Sportovní klub YMCA www.usti.ymca.cz/promlade/sportovnikluby
��Cestopisné besedy – www.usti.ymca.cz/stena/besedy
��Regionální zastoupení ČNA Mládež  www.usti.ymca.cz/onas/zastoupeni 
��Regionální zastoupení Sdružení českých spotřebitelů www.usti.ymca.cz/

onas/zastoupeni 



33

YMCA Znojmo
znojmo@ymca.cz

www.znojmo.ymca.cz

Občanské sdružení YMCA Znojmo ve svém osmnáctiletém působení za-
znamenalo největší úspěchy na sportovním poli. Jeho úspěchy v korfbalu 
jsou – v seniorské i juniorské extralize jsme získali 1. místo, tím pádem i titul 
„MISTR ČR“, v žákovských kategoriích jsme získali titul „MISTR ČR“ v kategorii 
starších žáků. Znojemští hráči jsou i v reprezentaci ČR. Taneční skupina vystu-
puje na plesech a významných událostech města Znojmo. I ostatní odvětví 
pořádají soutěže, výstavy, výlety a tábory. V letošním roce jsme se udrželi ve 
druhé kuželkářské lize. 

��Sportovní aktivity

��korfbal
��volejbal
��vybíjená
��kuželky
��ostatní míčové hry  

��Další aktivity

��kroužek hráčů dámy 
��kroužek lidová tvořivost
��kroužek taneční             

Dále bychom chtěli poděkovat MěÚ Znojmo, ZŠ 
JUDr. Josefa Mareše Znojmo, všem stálým fanouškům 
a ostatním sponzorům.



34

YMCA  Živá rodina 
zr@ymca.cz

www.zr.ymca.cz

YMCA – Živá rodina již osmnáct let usiluje o činnost 
na podporu rodin. Na konci roku 2009, po aktualizaci 
členské databáze, sdružujeme celkem 883 členů nad 18 
let a 438 dětí.

��Činnost

V uplynulém roce se aktivitám Živé rodiny dařilo. 
Pořádali jsme dva turnusy Táborů rodin na Pavlátově 
louce. Obou turnusů se zúčastnili kvalitní profesionální 
psychologové, kteří se věnovali dospělým účastníkům 
a na druhém turnuse byl ještě přítomen psycholog pro 
dospívající mládež. Dále jsme uspořádali jarní a pod-
zimní víkendový kurz.  Kromě těchto  kurzů jsme po-
řádali i prodloužený Adventní víkend v Albeřicích, tak-
též s účastí psychologa pro dospělé účastníky, kteří byli 
velmi spokojeni. S úspěchem proběhly tábory na Vlčici 
a čtyři dětské tábory dětí z Neratovic a okolí. Z toho je-
den tábor byl zaměřen na vysokohorskou turistiku.

Manželská setkání potvrdila svou pevně vybudova-
nou tradici, stejně jako navazující víkendové akce, se-
mináře VPS, Celostátní setkání mužů a opravdu repre-
zentativní ples v Arcibiskupském paláci.

10x do roka vydáváme Zpravodaj, který funguje 
jako spojovací medium Živé rodiny. 

V Poděbradech proběhlo 9 oblíbených Dnů pro rodinu.
Scházeli se volejbalisté, uskutečnily se výlety pro 

děti a rodiny, cvičení pro ženy a mnoho dalších akcí.

Poděkování

��Velký dík patří:
��všem dobrovolníkům, kteří věnovali svůj čas na reali-

zaci aktivit Živé rodiny
��MPSV, MŠMT, MV  
��všem ostatním dárcům
��všem, kteří se našich aktivit zúčastnili



35

Náklady Kč Výnosy Kč

Spotřeba materiálu,DHIM,DNIM 3 106 392 Dotace MŠMT 3 336 000

Služby, opravy, telefony, cestovné,energie 6 516 072 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 21 943

Mzdy, OON, ZP, SP a ost.zákonné pojištění 4 519 560 Členské příspěvky 132 750

Ostatní náklady -6 902 575 Dary 196 979

Odpisy 2 110 590 Příjmy z vlastní činnosti 7 690 104

Poskytnuté dary a příspěvky 1 565 488 Ostatní výnosy 34 304

Daň z příjmu právnických osob 898 200   

Náklady celkem 11 813 727 Výnosy celkem 11 412 080

Zisk 0 Ztráta 401 647

Aktiva Kč Pasiva Kč

Hmotný a nehmotný Investiční majetek 94 473 545 Vlastní jmění 81 905 988

Finanční investice 1 536 000 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -3 910 958

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -25 229 819 Závazky z obchodního styku 363 267

Peněžní prostředky 6 545 264 Závazky ze závislé činnosti 184 679

Pohledávky z obchodního styku 1 122 781 Daň z příjmů právnických osob -112 620

Pohledávky za zaměstnanci  Ostatní pasiva 513 470

Ostatní aktiva 94 408  

Aktiva celkem 78 542 179 Pasiva celkem 78 943 826

Ztráta 401 647 Zisk 0

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2009

*   Příjmy z vlastní činnosti - vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
**  Ostatní výnosy - vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady - daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvu kultury ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši čin-
nost v jednotlivých regionech.

ROZVAHA 2009 

FINAN�NÍ ZPRÁVA



w w w.y m c a . c z


